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Szerkesztőségi iroda és 
kiadóhivatal :

Csendüs-utcza, Tóth-fele 
házban, 

hová minden a lap szellemi 
részel illető közlemény, az 
<l<itizetések és hirdetések 

is küldendők.
Bérmen'.etlen levelekním 
fogadtatnak el. Kéziratok 

nerr adatnak viasza.

Szerkesztővel értekezhetni: 
d. e. 11 órától 12-ig és 

d. u 3-tól 5 óráig.

ELŐFIZETÉSI DÍJ, 
helyben házhoz hordva: 
Egész évre . . 8 Irt. 
Fél övre . . . 4 „ 
Ni'vycd évre . . 2 „ 
Vidékre póetán küldv«: 
Eltesz évre . 9 frt - kr. 
Fél évre 4 „ 5(> kr. 
Negyed évre 2 „ >5 kr.

Néptanítóknak helyben : 
Egész, évre . « Irt kr. 
Fél évre . 3 , — „ 
Negyed évre I „ 60 „ 

Néptanítóknak vidéken : 
Egész évre . 7 fit — kr. 
Fél évre 3 „ 50 „ 
Negyed évre 1 „ 75 „

POLITIKAI és VEGYES TARTALMÚ MEGYEI KÖZLÖNY.
Megjelenik heten kint kétszer: vasárnap és csütörtökön.

Hirdetések és előfizetések fölvétetnek s egyes számok kaphatók helyben:
Muzsik és Partlics könyv- és konyomdájában, Sebőn Adolf könyvkereskedésében, Hay Sándor dohánytőzsdéjében, 

valamint hirdetések s nyílttéri közlemények úgy a fővárosi nmit^ összes hirdetési irodákban.

Egy szám 10 kr.

Fabinyi Theofil.
Nagyon szegény lehet a kormány 

párt, — ha nincs egyetlen olyan ki 
váló férfin. a kit Tisza beleültethetett 
volna az igazságügyminiszteri bársony 
székbe.

Lámpással kellett ahhoz embert 
keresni. Vagy nem akadt olyan, a ki 
el akarta volna vállalni azt, a mi jel
lemző világot vet a Tisza-cabinet er
kölcsi értékére, vagy nem talált Tisza 
alkalmas emberi, s ez jellemző világot vett 
a párt tudatosságára. Vagy nem akart 
Tisza olyan embert, a ki önérzetes, 
független ember, s ez esetben szomorú 
bizonyítékát szolgáltatja önmaga önző 
uralmi vágyainak, melyek ellentmon
dást nem túrnék, vagy nem is akadt 
pártjában egyátalan ilyen önérzetes 
férfiú s ilyet keresni máshol kellett, s 
akkor aztán szép dicsőség mameluknak 
lenni.

Vagy nincs a pártban olyan szak
ember, a ki az igazságügy vezetéséhez 
legalább annyit értene, mint a merő
ben theoretikus Pauler, vagy nem akart 
Tisza szakember odahelyezni, hanem 
hivatalnokot, a ki szót fogad, s mimi
két esetben nincs mit dicsekednie 
vele. . .

Mindenkép sajátságos egy dolog 
a/, hogy Fabinyi Theofil, mint egy

deus ex machina egyszeriben igazság- 
ügyministeiTÓ lesz. — Lehet Fabinyi 
maga az isten áldása, mint a hogy 
theofil, - azért mégis csodálatos do
log az, hogy politikai inul nélkül, — 
szaktudományának irodalmi téren való 
kifejtése nélkül haladt fölfelé csakúgy 
gradatim. mint a közvitéz a generá
lisi rangig.

A politikában pedig ez nem igy 
szokott lenni.

\ iheíi valaki vasszorgalom, kitar
tás és szerencse mellett a bírói pályán 
h legfőbb itélőszéki elnökségig, ország
bírói rangig, — hanem az igazságügyi 
tárcza nem folytatása ann ak, a politi
kai állás, oda politikai grádus kell 
rendszerint, — mely a Parnaszusig 
vezet.

A kúriai birának elég gyakorlati 
képzettsége lehet az igazságügyi tárcza 
betöltéséhez, de politikai képzettséget 
Jegföllebb privát utón szerzett, de nem 
a bírói székben.

Hogy milyen igazságügy ér lesz 
Fabinyi, — azt előre senki se mond
hatja meg. — De azt már előre is ki
mondhatjuk, hogy mint hivatalnok so
kat dolgozhatik a régi utón « nyom 
dokon, — de újat nem fog alkotni. 
Lehet, hogy hatalmas lángész, de ha 
megalkudott Tiszával, akkor lemondott 
önálló gondolkozásáról.

Különben nem lett volna minister.
Ez azonban kérdés lesz mindad 

dig, inig rá feleletet Tisza nem ad.
Báb-e Fabinyi Tisza kezében. — 

melyet ideig meddig a ministeri székbe 
tett, avagy valósággal rá van bízva az 
igazságügy vezetése ?

Az előbbi esetben nagy szégyen 
az egy kúriai tanács-elnökre, ha hiú 
dicsvágyból eszközül használtatja föl 
magát; az utóbbi esetben, mutassa 
meg hogy: k i ő ?

Figyelmeztetés az ország választó 
polgáraihoz.

Országszerte most készül azos névjegy
zéke, a kik a jövő képviseld választások al
kalmával a választás jogát gyakorolni fogják 
és igy hazájuknak a mostani u’áu következő 
törvén)hozás egyik tényezőjét, a jövendő 
kepviselőhazat közvetlenül megalkotják.

Ha valamikor fontos dolog volt az or
szágra nézve, hogy ez a választók névjegy
zéke helyesen, a törvéuynek megfelelóleg ál
líttassák össze s a választók lehetőleg teljes 
számát magába foglalja ; úgy kivalóau fontos 
most, mikor első Ízben törtéoik, hogy, nem 
mind eddig, három, hanem most már öt esz
tendőre választunk épviselóházat.

Azonban tudnivaló, hogy képviselővá
lasztási jogot csak az fog gyakorolhatni, ki
nek neve a most összeállítandó jegyzékben 
előfordul. A kié kimarad, az elveszti erre a 
nevezetes alkalomra választási jogát, még ha 
a törvény máskülönben föl is ruházta volna

vele; ellenben a kinek neve a választók 
jegyzékébe bejut, az élhet is vele, még ha 
a törvény értelmében nem volna is joga 
hozzá.

Már pedig hogy a képviselőház, a nem
zet választottjainak törvényhozási tényezője 
a nemze' akaralanak hü kifejezője lehessen : 
szükséges, hogy a választók névjegyzéke is 
hü és törvényszerű legyen s ne maradion ki 
belőle olyan, a kit a törvény a képviaelóvá- 
lasztási jog gyakorlatára képesít s viszont 
ne jussou bele olyan, a kit a törvény abból 
kizár.

Egyik úgy, mint a másik meglumisitja 
a valasztóközönség elemei’, s az ezek al’al 
válasz ott képviselöház nem is volna a ta.i 
a uemze'i akarat hü kifejezőjének mondható.

A választók névjegyzéket hivatalból al
ti jak össze. Az ebben eljáró hivatalos Köze
geknek teszi a törvény kötelességévé, hogy 
lelkiismeretesen ügyeljenek, miszerint a név
jegyzékből a törvény szerint a jogosultak ki 
ne maradjanak, a törvény szerint jogosulat
lanok bele ne ju-sanak.

Tudjuk azonban, szomorú tapasztalatok 
lesznek tanúságot róla, hogy e kárhoztatandó 
helytelenségek mindkelteje igen gyakran 
előfordul naluuk, sokszor tévedésből, de tálán 
még többször szánd kosán.

Ez ellen niDcsen inas orvossug, mint 
az az egy, hogy minden választó polgár 
maga őrködjék ama legszebb joga fölött, 
mely által hazája, nemzete sorsára befolyást 
gyakorolhat, ne eDgedje, hogy hanyagsagat 
paitellenesei a magok javara kizsákmányol
hassák a ne engedje, hogy ezt a szent jogot 
illetekteienek is bitoroljak.

A törvény értelmében minden evben

A „Zombor és Vidéke" tárcsája.

Mikor éa szerkesztő voltam.
(Carvi-gés a közelmúltból.) 

Szíebenburger Karolytól.

Bizony nem oly rég ideje annak, 
hogy igaz ne volna. Árkádiában születtem 
én is. mint sok más leköszönt s elcsapott 
szerkesztő. En is voltam nyolezadik nagy
hatalom, nyolezadik. miután Tolnay Lajos 
bátyánk a palicsi Polyákovits-féle nyaraló
ban, az adósságot decratálta a hetedik ha
talommá, a melyre ugyan a szellemes Áb- 
rányiné azt koczkáztatá meg. hogy a magyar 
iró és az adósság personálunióban élnek; 
tehát igy én is vagyok és voltam hetedik, 
nyolezadik hatalom, s a hetedikre vonatko
zólag tán épen a javából Mint mosolyog 
erre Vojnics Imre, a házi pénztáros. kinél 
a titkok titka biróilag letétben van

De hát netn i- k. .. Óihoz sok, hogy 
az ember szerkesztő legyen.

Első kellék, hogy április elsején szü
lessék. vagy hogy e napon Írjon éle
tében először valamit az újságba Aztán 
legyen egy kedves nyelv s felesége, ki
annyiszor a mennyiszer kukli-prédikáeióval 
felpuskaporozva szunnyadó kebled balpárti 
érzelmeit, tűzbe dobván pörezögő ludtollat, 
bombasztikus stylussal szidhatod ekkor már 
a kormányt — mert kormány, s a mull

heti fagyukat is bátran az Antunovics Ma- 
muzsics uralomnak tudhatod be; udvarolj 
továbbá egy príma-Donnának, a kitől a 
„helyi hirek*-et  drága pénzen szerzed be, s 
végül legyen mindig kezed ügyében a se
gédszerkesztő az éles nagy olló a
mellyel más lapok hasábjait gyorsan kiszelve 
lapodat ezekkel — mint eredetiekkel — 
hamar betöltheted — s kész a redaktió!

Az előfizetés, a hirdetés az semmi ; 
ezek nem határoznak ily hazafias vállala
toknál ; ott van a neki zabosodott nyomdász 
kiadó, ki lelkcsültségében még petit betűit 
is oly nagynak tekinti, hogy a szinlapokat 
is ezzel akarja nyomtatni; nagyságosa szer
kesztőjét saját méltósága tudatában, s a 
„felelősnek*  tudományát, erényeit elefán- 
tolja, ortográfiái baklövéseit s bűneit filok- 
szerálja azaz nagyitó üvegen át sem
látja. . .

llát hogy ne lenne igy az ember 
szerkesztő? Hozzá még potya báli jegyek, 
szabad bemenet a színházba, ingyen fiirdés. 
a posták is < s a vasutas (ha ismer) gorom- 
báskodni nem mer, az iktatók ős kiadók 
nem adnak ki rajtad, s ha a buekánertől 
bukfenczet hányva igyekszel haza, még a 
rendőr is kitér, mert nálad még röndnek 
se kell lenni Ennyi előny é*  jog hogyne 
széditoné el a halandót. Caesarnak, Kro- 
ezusiiak képzeled magad, kivált ha a hét

folyamán valamelyik banknál váltód nem 
válik esedékessé.

Nagy előny — eszed és toliad léven 
— ha ellenzéki irányban pufl'ogsz. mert 
előbb-utóbb betömik a szádat, még tör
vényszéki biró is lehetsz; még ellenben ha 
jámbor mameluk újságírónak csapsz fel, — 
akkor az ördög se hederit rád, akkor csak 
oldalbordád legyen erős, hogy a másokat 
illető durungolásokal, saját testeddel pa
rírozd. „Onkénytelcn az «inber mindenre 
születik*  s ha már lapszerkesztőnek szült 
végzeted - csak ellenzéki légy 1

Azonban a kormánypárti keserűsége
ket még szerkesztő vagy, észre sem veszed ; 
elenyésznek azok a szerkesztői dicsőség 
nagy nyinbusában; elenyésznek különösen 
akkor a midőn az „irók es művészek*  s a 
.Petőfi társaságinak gigás tagjai veled 
kezet szorítva „kollegának,*  „édes testvér
nek,*  „kultur harezosnak‘ tituláznak Nagy 
Sándor Bucefalusár.ak első karmantyúi nem 
meredlek úgy az égnek, mint e szavak 
által felgyújtott kebled nagyzási hóbortjai. 
Nagynak, hősnek, költőnek és szónoknak 
érzed magiul ; a félvilágot szeretnéd keb
ledre ölelni s e pillanatban még lapod ki
hordójával is per te tudnál lenni, ha ép 
jelenleg az utófizetési hátralékok behaj
tásával nem fáradoznék.

Es mégis . . . drága perczek, nagy
napok édes emlékei trillák, Lillák isten

veletek ! szerkesztő többé már nem vagyok. 
„Partra szállottam s be vonom vitorlám,“ 
a korrectui áktól izzada orcám

Ámbátor miért is váltam meg hát én 
a szerkesztői trónustól ? ! En, kinek a „Sza
badság*  számolása szerint is 48 cégbejegy
zett munkatársa volt ? ta rósz világ azt 
mondta hogy több mint előfizetője, i én. kit 
az ellenzéki tigris újságírók is csak páva- 
toflal legyeztek ; én, kinek a „Szabadka*  
megindításakor a doktor katonaügyi tanács
nak azt jövendölte, hogy csak a lap hir
detéseinek jövedelme kis leányomnak óriási 
hozományt biztosit! (Szép „hozományt*  
eredményezett biz e szerkesztőség! — A 
Gyelinis féle takarék bizonyíthatja, hogy 
az előbb szép csendesen betétieket is, ki 
kellett hozni hanem hát ez is hozomány, 
ha nyelvtanilag vesszük, i A dicsőségnek és 
a takarékpénztári könyveknek közös sorsuk 
az, hogy egyszerre s együttesen enyésznek el.

De nem is e kicsinyes anyagi érdek 
üté ki kezemből a szerkesztői tollat, hanem 
egészen más valami.................

Hetek kid előbb, épen midőn az orvos 
súlyos szembajom folytán, szemeimet is 
leköti- kis oldalbordámnak tollba kellett 
diktálni egy hatalmas (?) vezérczikket, 
(Balázs kollegám voltairól mosollyal később 
azt jegyző meg erre, hogy tiz éven át irt 
czikkeim között e vakonirott volt a legjobb)



küldöttségnek kell inegjelenui minden Hagy 
községben, kis községekben pedig a körjegy*  
zőség székhelyén, hogy a választókat össze*  
írja. Az elöljáróság legalább egy héttel (8 
nappal) előbb kihirdetni köteles, mikor fog 
ez összeíró küldöttség a községbeu megje
lenni. Jó lesz a választóknak az elöljáróság
nál gyakran tudakozódni a nap felöl, nehogy 
azt elmulasszak.

Az összeíró küldöttség ugyan minden 
választót be tartozik írni, még ha nem je
lentkezett volna is. De jobb, ba mindenki 
személyesen ügyel e draga jogára s meggyő
ződik róla, hogy csakugyan beíratott. Ha 
kétségbe vonnák jogát, ott a község házánál 
az egyenes adók főkönyve meg a földadó 
kataszter, melylyel igazolhatja jogát. Az elöl
járóság köteles megadni minden íölvilágo- 
sitást.

Ha az összeíró küldöttség vonakodnék 
beirni oly választót, kinek világos joga van: 
a királyi törvényszéknél szounal fül kell je
lenteni, — mit a büntető törvény büntetés
sel sújt.

Az összeíró küldöttség által elkészített 
választói névlaj->trom a községházánál köz
szemlére kitétetik, hogy azt minden egyes 
választó délelőtt 8 és 12 óra közölt megte
kinthesse, sőt délután 2 órától 6-ig le is 
másolhassa. Tanácsos a lajstrom megtekinté
sére egyszerre több választó polgárnak menői 
el, nehouy1 az elöljáróság, — mint a hogy 
ez már némely lelkiismeretien, erőszakos
kodó elöljáróság részéről nem egyszer meg
történt — a jelentkezést eltagadhassa vagy 
a lajstrom leírását (a jelzett délutáni órák
ban) megtagadhassa.

Ha valamely választó polgár arról győ
ződött meg, bogy a választók névjegyzékéből 
az ó ueve kihagyatott, vagy akár ez, akar 
kora hibásán íratott be, vagy másé, a ki 
törvény szerint a választási jog gyakorlásá
ból ki vau zarva, abba bejutott: akkor fel
szólamlásnak, vagyis u. n. reklamacziónak 
vau helye. E felszólamlást a központi vá
lasztmányhoz kell czimezui, s a község elöl
járóságánál, kis községekben pedig a kör
jegyzőnél irasbau kell benyújtani a névjegy
zék nyilvános kitételei kővető tíz nap alatt. 
E felszólamláshoz hozza csatolandók azok az 
okiratok, melyek a választói jogosultságot 
igazoljak, tehát az adófokónyvi kivonat, a 
foidado kataszteri ív vagy a telekkönyvi ki- 
voua', melyeket a hatóságok belyegmeutesen 
kó eleSek kiállítani. Valamint a felszólaudasi 
kérvény maga is bélyeg mentes.

Ásókat, a kik képviselőválasztásra jo
gosítva vannak, következőkben sorolja töl a 
törvény:

Országgyűlési képviselőválasztásnál vá
lasztói joga vau, a nőkön kívül, minden ál
lampolgárnak, ki 20-;k évét betöltötte, ha 
az itt elsorolt törvényes határozatok vala- 

— mondom, mig igy közösen kínlódtunk, 
ajtómon kopogtattak, a „szabad* 4-™ ünne
picsen benyitott a nyomdaszemélyzet egy 
pár tagja, élükön a horihorgaa gépkezelővel, 
ki is „Felvirradt a nagy nap hajnalé*-val  
kezdve előadja: hogy ma epen lü éve, 
hogy a tck. szerkesztő ur! szerkesztői pá
lyáját megkezdte, (1876-ban a „.Szabadkai 
Közlönyt11 szerkesztem i s hosszúra nyúlt 
diktioját aszal fejezte be, hogy fogadjam 
őszinte részvétük es sajnálatuk kifejezését. 
A jámbor, legalább azt hiszem, hogy be
tegségem teleti sajnálkozott, de a- éu lel
kem gondolata másra irányult. Távoztuk 
után türelmetlenül szakítani le szemeimről 
a köteléket illa látta volna az én megmen
tem l)r. Fcuerl?) s lázasan nyúltam a 
naptár után, ugyan milyen nap van ma ?

Április elseje !

Kis leányom nevetve jegyző meg : 
Apám ez a bolondok napja!

Eltökéltem magam, tíz éves szerkesz
tői jubileumomat megünneplendö, hogy nem 
leszek én senkinek séta - bolondja.

Mikor én meg szerkesztő voltam . ..

melyikének megfelel. KépviselóválasZtásí joga 
tehát annak a 20-ik évét betöltött állampol- 
gárnak vau :

1. A ki szabad királyi, vagy rendező:; 
tanácsú városban akár egyedül, akar fele 
gével és gyeru ekével közösen oly hazat bír, 
mely legalább 3 lakrészt foglal magiban;

2. A ki ugyanott oly földei bír. u.rlv 
16 toriul tiszta jövedelem után vau fóldmb - 
val megróva :

3. A ki kis és nagy községben egyedül. 
Vagy közösen egynegyed úrbéri telket, v gv 
ezzel hasonló terjedelmű földet bir, melynek 
adója legalább annyi, mint az egy neg'-d 
úrbéri teleké;

4. A ki az erdélyi részekben oly löld • 
bír, mely 84 foriut tiszta jövedelem után 
tizet földadó ;

5. A ki egymaga, vagy feleségéiül, 
avagy gyermekével közösen oly hazat bír. 
mely 105 forint tiszta jövedelem után van 
bázado alá vetve ;

6. A ki bárhol oly földet bir, vagy <d 
tóke után van megadóztatva, mely legalább 
105 forint tiszta jóvedelem szerint van adó 
alá felvéve ;

7. A ki mint kereskedő, vagy gyáro«, 
105 ín évi jövedelem után van keresetad - 
val megróva ;

8. A ki mint iparos, szabad királyi, 
vagy rendezett lauác-u városban lukik és 105 
forint évi jövedelem után van megadóztatva;

9. Ha p*  dig az iparos nagy és kis köz
ségben lakik, legalább egy segéd után fi/e 
kereseti adót ;

10. Választói joggal bírnak — akai 
van jövedelmök, akár nincs — a tudományos 
akadémia tagjai, akadémiai művészek, tudo
rok, ügyvédek, közjegyzők, mérnökök, orvo
sok, sebészek, gyógyszerészek, okleveles gaz
dák, okleveles erdészek, és okleveles bányá
szok ;

11. Hasonlóképen a lelkészek, segéd
lelkészek, tanárok, tanítók, kisdedóvók és 
községi jegyzők; de ezek csak azon esetben, 
ha ’lyen hivatalban valósággal alkalmazva 
vannak, vagy erre kineveztettek, illetőleg 
megválasztottak.

(Vége köv.)

Hírek.
Zomborban az 1887. évre érvénnyel 

bírandó képviselő választók névjegyzékének 
kiigazítása, a következő helyeken és napokon 
fognak eszközöltetni: A belvárosi választók, 
a városház nagytermében. Küldöttségi elnök 
Reitter N. A felső-városi és hozzá tartozó 
•anyak választói a Csibrák-íéle korcsmában. 
Elnök ; dr. Gerting r P. A Szelencse és 
hozzátartozó tanyák választói a fehér galamb
féle korcsmában. Elnök : Kozma Li-zlo. A 
Bánát és hozzá tartozó tanyák választói a 
„két fekete ló--hoz nevezett korom ih.in. 
K. eluök: Perviz S tudor. A Czerveuks kül
város és hoz átartozó tanyák választói a Da- 
razsj-féle orcsuábm. K. elnök : Maxuno- 
vits Szilárd. A küldöttségek mindenhol máj. 
25, 26 és 27. uapjtn, d. e. 9—12 és d u. 
3—5-ig fognak működni.

Botrányos verekedes. Gruber Vincze 
városi főkapitány ur f. hó 19-én megidéz - 
tette Matzitz Gusztáv zombori vendéglőst, 

I hogy adjon számot azon botrányos vereke
désről, mely állítólag vendéglőiében a uiult 
ejjel lefolyt. Matzitz Gusztáv előadása sze
rint vendéglőjében .Speiser Gusztáv <-gy 

'társával mulatott s hozatta a czigányokkal 
az asztalra ülve. Eitl János hodságlii föld
birtokos csendesen Ülvén egy asztalnál egy
szer a czigányuklioz menve, pár szól inté
zett hozzájuk Mire Speiser Gusztáv kemény 
hangon rárivalt : „Micsoda szeintcleiincg ez 
megszólítani a czigányokat, mikor más tisz
tességes ember huzatja 'i*  Érti János ast 
felelte erre bogy a „szemtelenség- kitételt 
nagyon ildomtalannak tartja s figyelmezteti 
bpeisert, hogy tartózkodjék ily fele sérte
getésektől, mert különben rostul jár. Erre 
•Spei-er leugrott az asztalról s kidüllesztett 
mellel nekiállott Ért Jánosnak ígérve neki 
két pofont, ha rögtön el nem pusztul onnan. 
Jónak látta figyelmeztetni arra is. hogy a 
város legerősebb emberével van dolga’, a 
kit még eddig senki se tudott legyőzni. Jó

les2 tehát iiem provokálni haragját. - Erii 
visszavonulóban volt, tle ugv látszik nem 
igen volt hajlandó sem a két pofonnal való 
keesegtetés, sem a többi fenyegetéstől meg
ijedni s igy Speizcr nekirohant, fölemelte 
izmos öklét s teljes erejéből beütött Érti 
ügyesen parírozva az ütést kifeszitett kö
nyökével fölfogta s aztán megragadva a 
hatalmas alakot, egyet fordított rajta a le
vágta a földhöz. Speizer « közben gazem
bernek szidalmazta, a mi Eriit még jobban 
kihozta phleginájából s kénytelenitvc érzé 
magát a „legerősebb ember-4-t oly módon 
verni el puszta kézzel, bogy az csak innen- 
onnan tudott magához térni Azután szép 
csendesen vette botját s kalapját s hazatá
vozott. Mint hullik. a „legerősebb em
ber" kinél a hodságlii még .erősebb" volt, 
egész nap hideg borogatást rak nrezíra, 
mely egészen kiformázott. Az orvosi véle
mény szerint Speiser pár napig lesz kény
telen ágyban maradni, bogy ezt a ránézve 
nem kedvezően lefolyói „atlair4-ját kihever
je. Speiser különben ez este igen paj
kosan viselkedett már a czirkuszban is, a 
hol hangosan mondogatta, — bogy majd ö 
is produkálni fogja magát.. 
A kapitányi hivatal — bizonyára intézked
ni fog, hogy polgáraink idegenek által jö
vőben el ne pálioltassanak s Zombor repu
tációja érdekében különösen Hodsághnak 
fogja megtiltani a verekedést. Városszerte 
élénk érdeklődés mutatkozik Speiser ir«nt 
b nagyon valószínűnek tartják hogy „óriá
sunk* 4 az erején ejtett csorbát mihamarább 
kiköszörülendi s mi több hodságlii emberen.
— Mi azonban tekintettel a közerkölcsiség- 
re már eleve is tiltakozunk ilyetén vere
kedések ellen, melyek a közbiztonságot 
veszélyeztetik Különösen rósz néven vesz
nünk azt intelligens s müveit emberektől, 
milyennek Érti János urat ismerik

F. ho 22-én, szombaton fog a lapunk
ban ia röviden iámért senaafiós bünper tár
gyaltat ni, melynek hősei Véres Benedek kir. 
csendőr a Bayerle József h csendőrséghez 
beosztott honvéd, valamint Jankovits György 
és Nikolits Jovan közs. felelős őrök szándé
kos emberölés, magánosok ellem erőszak 
büntette és személyes szabadság megsértése 
s könnyű testi sértéssel vádolta’nak. A 
csendőrök illetékes katonai hatóságok által 
fognak elitéltetni, ellenben h felelős őrök 
ügyét a helyb. kir. törvényszék tárgyalandja. 
Jankovits Györgyöt dr. Molnár Gjula, mint 
dr. Czvefkovits Péter helyettese s Nikolits 
Jovánt Czedler János lógjak védeni. A tár
gyalásra meg vannak idézve a csendőrök is, 
kiknek múltkori meg nem jelenése miatt 
kellett a tárgyalást elhala-zmul. Lapunk jövő 
számában közölni fogjuk az. eredményt.

Egy három tagú küldöttséget m -vc-z- 
icit Szabadka varosa a bel-és köziekedé ügyi 
miniszterhez a vaouti üzletvezetőbég ügyében. 
Nevezett uiim-zterek a küldöttségnek kije
lentették, hogy az. intézkedések már meglé
tettek arra voua’kozólag, hogr vasúti üzlet
vezetőség megmaradjon Szabadkán.

Pótvásár. Bacs községében a i. hó b-ára 
esett, de elmaradt vásár helyett 1886. év 
junius hó 15-éu pótvásár fog tartatni.

Kinevezés. A m. kir. pénzügyminiszter 
Kiss Endre zombori m. kir. adótisztet a tö
rök-kanizsai adóhivatalhoz Hl. oszt, ellenőrré 
nevezte ki.

Artizelli S. czirkuszában az előadások 
a közönségnek zruflólásig lelt látogatása 
mellett még folyvást tartatnak. A közönség
— úgy latszik — nagy előszeretettel visel
tetik a lóidomitás iránt, különben a társulat
nak számo temek szép lova van s az. egyes 
productiók is érdemesek a megtekintésre.

Gyaszrovat. Bíjsai Vojnits Barnabas, 
volt orsz. képviselő s Bacs-Bodrogmegyu bi
zottsági tagja május 15-éu, 79 éves korában 
Budapesten meghalt. A kiadóit gyászjelentés 
így hangzik: Érmei Gyuláné szül, bajsai Voj
nits Erzsébet mint leány8. férje Erinél Gyu
la, továbbá bajsai Vojnits E'eika éa bajsai 
\ ojnits Lukács mint testvérek, úgy sajat mint 
az összes rokonság nevében is, fajdalommal 
telt szívvel jelentik bajsai Vojnits Brrnabáa, 
volt országgyűlési képviselő és Bacs-Bodrogh 
vármegye bizottsági tagjának, élte 79-dik 
évében, folyó 1886. évi május hó 15-‘n dél
utáni 1,2 órakor, a halotti szentségek ajfg- 
tos felvétele után, végelgyengülés következ
tében történt elhuny at. A boldogult tetemei

lakásán: Budapesten, Vll. kor, Eereposi-ut 
6. sz., II. emelet, 11. ajtó, folyó évi május 
hó 17-én hétfőn, délutáni 3 órakor beszen
teltetvén, Szabadkán, nővére bajsai Vojnits 
Etelka lakásáról ugyanezen hó 18-án, kedden 
délutáni 4 órakor a családi sírboltban örök 
nyugalom’a elhelyez.tettek. Az engesztelő ha
lotti szent mise Szabadkán, f. évi május hó 
19-én, szerdán, reggeli 10 órakor, a főtem
plomban tartatott meg.

Fötánczpróba. Szombaton e hó 15-én 
tartatott meg Lanilau L. tánczlanitó tánczis- 
kolájáoan a lópróba. A mulatság már 2 óra
kor ért véget, minthogy egynéhány szerb 
preparandistának jónak látszott berúgva fel- 
tévolyegni és skandalumot provokálni. A', 
első négyest több 30 párnál tánczolta. Jelen 
voltak a kisasszonyok közül a következők : 
Falcione nővérek, Falcione Blanka, Fernbach 
Angéla, Fischer Berta, Goldíahn Uilka, 11a- 
rneder nővérek, Hippich Klára, Hrabovszk.' 
Etelka, Kammerer Katicza, Kaufmann nővé
rek, Kiéin nővérek, Láng nővérek, Lőweu- 
tritt Etelka, Pelikán nővérek, Scbmidt Mar
git, Schneiderbauer Elza, Schlieszer Ella, 
Szabácsy nővérek, Szlávy Aranka, Tbim Tó
nika és Vértesi nővérek.

Névváltoztatás. Katz Ármin kulai ille
tőségű ugyanottani lakos saját, valamint kis
korú Lajos fia vezetéknevének nKomlosi“-rs. 
kért átváltó tatása belügyminiszteri rende
lettel megengedtetek

A híres „kígyó ámbár* 4 Almási Bele, 
ki a Konrádi-féle ciraussal városunkban is 
produkálta párját ritkító mutatványait, e na
pokban Szegeden meghalt.

Makay Károly keresztúri gör. kath. 
növeudékpap Kereszturon 22 éves korában 
elhunyt. A tehetséges és szépreményú ifjú 
sorvadásban szenvedett.

0 felsége a közös hadügyminiszter elő
terjesztésére elrendelte, — hogy azon ez
redesek, kik mint ezredparancsnokok hiva
tásuknak legalább négy éven át ktünóen 
megteleltek, legfelsőbb kitüntetésekre javas
latba hozhatók legyenek. Eddig csak száza
dosok, kik mint alosztály parancsnokok leg
alább tíz évi minden tekintetben mintaszerű 
szolgálatot tudtak felmutatni, nyerhettél, 
legfelsőbb kitüntetéseket csapattiszti szolgá
lataikért.

Sajtovetség miatt kilencz havi fogliáz- 
büuteiését kitöltvéti Reitmann Ferencz a 
napokban érkezett vissza hajóval Zent áré. 
Tiszteletére megérkezése napjan a függőt- 
leuségi kör díszes bankettet rendezett, mi
lyen Szabó László orsz. képviselő ur is meg
jelent. Az est hősére több lelkes pohárkö- 
szöntót mondottak. A banketten körülbelül 
hetven személy vett részt.

Szeghegy község 100 éves jubileumá
ról, levelezőnk a következőket írja: Szeg
hegy község e hő 16-ikán ünnepelte meg 
100 éves fennállásának emlékét. Az ünnepély 
előestéjen tarack durrogások hirdették a hol
napi vasárnap fontosságát, az utczák mind 
ki voltak világítva és zene szólt az egész fa
luban. Két diadalív volt felállítva, az egyik 
a községháza előtt „Isién hozott- felirattal, 
a másik a falu végén a Hutáról jövő uloo, 
minthogy inuen az alispánt és sok más ven
deget várták. Vasárnap 8 órakor hosszú ko
csi sor indult az alispán elé. Tíz órakor 
érkezett meg az alispán a faluba és '/4ll-kor 
a nép hosszas éljenzése, tarackok és harangok 
zugasa közt a községháza udvarába hajtatott. 
A/utan midőn az alispin és kidéről a köz
ség haza előtt helyet foglaltak, rázendített 
egy németajkú polgárokból álló énekkar a 
„Hymnusz“-ra, melyet tisztán és m -gyarvsan 
énekelt el. A „Hytunisz- eléneklése után 
Engelsberger Benő kózs. aljegyző röviden 
üdvözölvén a vendégeket, elóolvasla Szeg
hegy történetének rövid vázlatát. Ezután az 
i nekkar elénekelvén egy halaimát, a menet 
a templomba vonull és ott Engiscb káplán 
tartott szép alkalmi beszédet. — Délben 
bnnkettia gyűlt össze a díszes társasig, me- 
Ijen számos áldomás mondatult a hazára, <> 
felségére és az alispánra. — A községházá
ban niárvanjböl készüli emléktábla helyezte-



tot.t el, fih’k'HI OZ VUü felírva „Sztíghogy 
községének 1786-bm, II. József császár által 
történt telepítése emlékére, a lOU <• vés öröm
ünnepély alkalmával emelte a község 1886. 
május hó 16-án.

Légszesz világítás Szabadkán. Már - 
mint tényt jelzi a „Sz. II.“ hogy a Pippig 
és társa berlini czéggel megkötendő s a 
Szabadkán létesiteudó légszesz világításra 
vonatkozó módosított szerződés a belügymi
nisztérium által jóvá lett hagyva ; miből ki
folyólag a város közönségének meglett hagyva, 
— hogy e tárgyban a végleges szerződést 
kösse meg.

Hirdetmény. Ezennel közhírré tétetik, 
miszerint a bács-bodrogh-megyei lótenyésztés 
emelésére engedélyezett lótenyésztési-jutalom- 
dijosztás f. évi junius hó 20-án Zomborban 
fog megtartatni, — mely alkalommal követ
kező államdijak lesznek kitűzve : I. Sikerült 
rzopó'C'ikóvil bemutatott anyakanczák szá
mára, melyek jól ápolt, egészséges és erő
teljes állapotban vannak s jó tenyészkanczák 
kellékeivel bírnak, Első díj 12 darab magyar 
arany. Második díj 10 drb magyar ar«ny. 
Harmadik díj 8 drb magyar arany. Negyedik 
díj 7 drb magyar arany. Ö ódik díj 6 drb 
magyar arany. Hatodik díj 6 drb magyar 
arany. Hetedik díj 5 d.b magy.r arany. II. 
Hároméves ka czac ikók szamara, nelyek 
kitűnő lenyészképesréget ígérnék. Első díj 10 
darab magyar ».r®ny. Második díj 8 <lib ma
gyar arany. Harm-dik <líj 7 dib magyar 
arany. Negyedik díj 6 drb magyar arany. 
Ötödik díj 5 drb magyar arany. Hatodik díj 
5 drb magyar arany. Minden tekintetben ki
tűnő inén- és kancza-csikókat a kitűzött di
jakból pályázaton kívül is jutalmazhat, a díj
osztó bizottság. Ezen államdijakia p ilyázhat 
mindeu bác—bodrogh-megyei tenyésztő, ha 
köznégelőljarói bi/onyitváunyal igazölhatj iazt : 
hogy a szopóscsikóval bemutatott anyak ncza 
imr a csikó születése előtt sajá’ji volt, vagy 
pedig, hogy a kiállítót’ háioméves kanc/t:-i 
csikó egy, az ellés idejekor birtokában volt 
anyától szármázik és általa neveltetett. A 
pályázatból csak az angol telivér lovak van
nak kizárva, — minden egyéb fajú — akar 
nagyobb, akar kisebb tenyésztő áltál nevelt 
ló, az aranydijakra kivétel nélkül pályázhat : 
ha azonban valamely ménestulajdonos vagy 
bármely más díjnyertes pályázó a nyert 
aranydijat a közügy érdekében a helyszínén 
újólag pályázat alá kívánná bocsátani, ug\ 
kitüntetésül a dijak szerint fokozatosan osz
tályozott arany-, ezü«t- vagy bronz-díszokle
velet fog nyerni. A bemutatott lovak tnegbi- 
ráláss, valamint az odaítélt díjak kiosztása 
is, egy e végre alakult vegyes szakbizottság 
által azonnal a helyszínén fog eszközöltetni. 
Hogy a dijosztó bizottság kellő időben meg
tudhassa valamennyi pályázó ottlétét, köteles 
minden pályázó a kijelölt nap reggelén a 
zombori helyhatóságnál jelentkezni, hol to 
vábbi utasítást nyerend. Kelt Budapesten, 
1886. évi május hóban. A fóldmivelés-, ipar
és kereskedelemügyi in. k. rnioisterium.

Majális. A zombori róni. kath. népis
kola majálisa tegnap azaz e hó 19-én tar
tatott meg a Bikarai erdőben. A mulatság 
igen sikeres volt, minthogy az idő, — mely 
a majálisozóknak oly sokszor nem épen 
kedvükre való —- most igen szép és az ég
boltozat egesz tiszta és derült volt. A fia
talság, ugy mint az egész díszes jelenlevő 
közönség igen jó kedvben volt, a tánezot 
járta apraja-nagyja, ugy, hogy ezen mulat
ságot igen sikeresnek es kedélyesnek mond*  
hat|uk. Némelyeket csak reggel vagy a fel
kelő nap hozott haza, a mi mindenesetre 
arról tesz jelentest, hogy igen jó mulattak.

A szabadkai színház jövő teli idényre 
a következő igazgatók és konzorcisták pályáz
tak : Dancz Lajos, Miklósi Gyula, Polgár 
Károly, Andrásy Mihály és társai, Thália 
színész-szövetkezet (Székesfehérváron műkö
dött Breznay, Ditrói, Berki-féle konzorcium), 
s végül TÓÜi Béla, Follinus és Szepesy-féle 
szövetkezet.

Az izr. óvoda egyesület ma d. u. 4 
órakor gyűlést tart. Tárgyak: Havi jelentés, 
uj tagok választása és majális rendezése.

Az idén nem lesz országos tanitógyü- 
lés. A közoktatásügyi mioiszter mint a 

„Népneveink lapja1' jelenti az összes tanfe
lügyelőkhöz sürgős rendeletet intézett, mely
nek intézkedései szerint az idén takarékosság 
szempontjából magyar nyelvi póttanfolyam 
nem lesz, me t az ideje már lejárt, azotszá- 
gos tanitógyűlés sem fog összehivatni s végül 
az állami és községi segélyezett iskolák ta
nítóinak és tanítónőinek a tanitói-gyűlésel: 
alkalmával szabály szerint járt napidijak s 
utiköltségekdsem adhatók ki ez évben. Mint 
értesülünk, a tanitógyűlés voltakép nem any- 
nyira takarékosság szempontjából marad el. 
mint inkább azért, hogy a katolikus klérus 
állast foglalt ellene s a katolikus tanítóknak 
megtiltotta a benne való részvételt.

Apatinból Írja r. levelezőnk: Az a|u- 
tiui jarasorvos fóispáni, felszólításra (futár 
áltál) uz uralgó himlő jarváuy miatt orvos 
rendőri szempontból elhalasztott bármulás 
ügyében újabb, s ugy latszik helyeob véle
ményt adván : a bérmálás Apatinban, Prg.- 
Szl.-Ivánon és Szólít au a rendes időben, 
azaz május 21. 22. 23. és 24. napjain fog 
megtartatni.

Kitüntetés. Milán, Szerbia királya, az 
Újvidékén megjelenő „Nsse Dobu“ szerkesz
tőjét, Dr. Pavlovits Istvánt, a Száva-rend 
nagykeresztjével tüntette ki.

Tornatanfolyamot nyit leányok számara 
.Szabadén Benedek Gyula, oltani tornatanár.

Az e hó 13-iki budapesti egyetemi ün
nepélyen Vali Ernő és Vali Gyula, megyénk 
fiai pályamunkáikkal nyertesek lettek. Előbbi 
orvostudományi, utóbbi mütörteneü müvet irt.

A szabadkai „Család-gyámolitó egyesü
let “, mely 2000 tendes tagot számlál, legu
tóbb tartotta tisztújító közgyűlésé', melyen 
megválasztanak: Elnöknek: Mucii György, 
alelnőknek: B. Piri János, titkárnak: lle- 
verda Mátyás, pénztárunknak: Rieger Mihály.

A bajai ezéllövész társulat I. hó lG-..n 
tartotta meg szokásos megnyitási mulatságát 
az o laei ióvóke't helyisegeiben.

Mikor az özvegyasszony férjét keres. 
Mén csak 40 eves volt Szarvas Anna sükosdi 
illetőségű özvegyasszony; abban az időben 
volt tehat, melyben bátran sorakozhatik a 
kaczér menyecske t-oraba. De ba nem ukadt 
férj I Feliek u papucskormanytól, ő meg nem 
taglto t : uralkodni akart. Megindult tehát, 
hogy faluján kivül keressen kedvére való 
házastarsat. A hutaion találkozik Bulygovics 
Róza bajai coganyasszonnyal, elpanaszolja 
lujái, s hozzáfordult egyben segítségéit. 
Róza természetesen a legnagyobb se-zseggel 
akart segíteni az özvegyasszony baj.in ; csak
hogy, mi minden nem kell ahhoz, hogy ilyes 
férjet szeiezhesszeu ! íme a recept: 3 fr 
60 kr. gyertyákra, 1 fekete selyem-barsony- 
kendó, 1 fehér szoknya, 1 finom fehér le
pedő, V rőt uj házi vászon, 1 ollpehely lyel 
megtöltött vánkos, 1 pár hízott lyuk, 1 nagy 
darab szappan 1 sonka es 2 lapoczka, 5 
liter tiszta disznó zsír, 25 liter liszt és egy 
hajvágó olló. Az özvegyasszony természete
sen mindezt szívesen atadta a czigdnyasz- 
szonyuak, mert hát ö tudja, mit kell a tár
gyakkal tenni ; az eredmény meg több a 
biztosnál és Anna asszouy boldog lesz. — 
Tudta is mit tegyen; egy keiesztutra kell 
vinnie s a mit azután tesz, az. titok, mert 
csak ugv lesz foganatja. El is vitte s az öz
vegy még most ii. varja a férjet vagy a vén 
kuruzslót. (Azaz hogy várná, ha uem jutót’ 
volna eszébe följelenteni a csalót, ki mar a 
hűvösön elmélkedik a szerencse forgandó- 
ságáról.)

A palics-urbánfalví ünnepély e hó 25-én 
tartatik meg. A mint híilik Szabadkának uem 
rég volt kedves vendégei, az írok és művé
szek is meg vannak híva s valószínűleg meg 
is fognak ott jelenni.

A közjegyzösegre vonatkozó törvények 
(1874: XXXV, 1880: LI es 1886: VII) cs 
az ezekre vonatkozó ininisz'eri rendeletek 
szakszerű használatára. A „Magyar Igazság
ügy- kiadása (Budapest, Singer és Wolfner 
könwkereskedéie) Andrassy-ut lo. szám, 
ára 60 kr. A közjegyzőségro vonatkozó tör
vények és •-zauályrendeletek ezen kiadása 
szakszerű használatra olykép van berendezve, 
hogy az 1874. évi közjegyzői törvény ba-

lálybaü maradt §§-ai és az 1886. novella 
egybeillesztve képezi a közjegyzői törvényt 
mai érvényében. Az összes idevágó ministeri 
szabályrendeletek valamint a közjegyzői di
jakra vonatkozó törvény hozzácsatolásával 
oly k^zi könyvet bocsát közre a kiadőezég, 
milyen eddigelé a közjegyzőségro czélszerűbb 
és teljesebb nincs. A kényelmes zsebalaku 
kötetecske szép nagybetűs nyomású és külső 
kiállítása is igen tetszet >s.

Erő- és hízó-próbák szarvasmarhákkal. 
A/, országos magyar gazdasági egyesület a - 
laitenyésztési szakosztálya, mint annak idején 
említettük, Tormay Béla kezdeményezésére 
elhatározta, hogy a hazai fehér szarvasmarha 
munka- és hizó-képességének gyakorlati meg
határozása iraot kísérleteket te /. E végből 
felhívja a hazai tenyésztőket, hogy akik a 
versenyben való részvételre jelent körnek, 
valaszszanak 12 borjút, azokat bélyegezzék 
le és atutáu gondosan neveljék fel. Ezek 
közül a tenyésztő légy darabot tartozik kül
deni ért próbára, négyet pedig hizlalási kí
sérletre. Kisebb tenyésztők külön próbán 
félannyi sz rnmal versenyezhetnek. Ha a terv 
kivitelére sikerül a gulyatulajdooosoknak 
legalább egy jó részét megnyerni, a részle
teket egy kisebb oizottság fogja kidolgozni.

Tisztképzö tanfolyam. A m. kir. Ludo- 
vika Akadémiába, az 1883-ik évi XXXIV. t. 
ez. értelmében a „tényleges állománybeli 
tisztképzö tanfolyamra- az 1886,7. évre 60 
óukénytesen jelentkező oly ifjú vetetik fel, 
a kik még nem léptek a katona sorba. 
Ezen helyek pályázat utján töltetnek be. A 
pályázati hirdetmény a következő feltétele
ket szabja meg: a) A kérvény május 31 lg 
nyújtandó be. I ) A folyamodó c<ak magyar 
állampolgár lehet, c) A pályázó testi alkal
mas voltáról tényleges katonai szolgálatban 
lévő orvostudor ahal kiállított orvosi bizo
nyítvány csatolandó, d) Melléklendő a „csa
ládi értesitü-. e) Erkölcsi bi/onyitvan. f) Kö- 
zeptanodai IV-ik osztályról szóló bizonyít
vány. g) Kötelező nyilatkozat, mely szeriül 
a törvény értelmében ót terhelő kötelezett
ségnek magát feltétlenül aláveti.

A miről nem tudnak lemondani. — A 
mostani női divat nagy zavarba juttatott egy 
párisi előkelő urat. Nem tuil kibékülni a 
divattal s e miatt örökös agglegcnységre 
van kárhoztatva. Mert föltette magában — 
hogy csak olyan feleséget vesz, a ki többre 
becsüli férje természetes ízlését a divat 
szeszélyeinél. Hasztalan keresett ilyen nőt 
ismerősei közt. Akkor aztán a „már nem 
szokatlan úthoz- folyamodott és egy lapban 
kinyomatta a következő hirdetést: „Hiva
talnok vagyok; évi jövedelmem tizenkétezer 
frank ; feleségül óhajtok venni egy vagyon
talan nőt, a ki képes lemondani a fűző, a 
turnür és a homlokba csüngő haj viseleté
ről, mert a divat e kinövéseit gyűlölöm.“ 
Várt, várt, de hasztalan Ugy látszik a di
vat követelményeiről még a szegény sorsú 
leányok sem bírtak lemondani.

A selyemtenyésztes érdekében. Tisz- 
Kálmáu belügyminiszter, egy még 1883-ról 
kelt rendeletét újból felelevenítve, meghagyta 
az összes törvényhatóságoknak, hogy a se- 
lyemtenésztés előmozdítása érdekeben hozott 
intézkedéseket végrehajtsák s köztudomásra 
hozzák, hogy a selyeuitenyésztőket az ország
megyei és községi utakon, vagy a községek 
utc ám levő szedorfák leveleinek szabad 
szedésében akadályozni, vagy a leveleket a 
selyemtenyésatöre bármi módon használhat - 
tanná tenni nem szabad.

Újvidékre ment e hó I f-én Ursc- Já
nos temerini gazda, hol két lovas kocsija’ 8 
éves kis leáayára bízta s maga dolgai végett 
a városba ment. Mire azonban visazaérlce- 
zett, a Kocsinak és lónak se híre se hamva 
nem volt. A kis leány beszélte el, hogy egv 
ismeretlen asszony felült kocsira s vele együtt 
elhajtott, a kis leányt a temerini kapunál 
letevőn.

Minden családnak a hazánál kellene 
tartani. Reaicza (Magyarország). Becses le
velére válaszolva tudatom, hogy megkaptam 
a Brandt R. gyógyszerész svajczi labdacsait 
s hogy azokkal nagyon megvagyok elégedve.

A svájezi labdacsok már 4 év óta otthonosak 
házamban s legjobb dicséretüket méltán ki
érdemelték. A svájezi labdacsok házamban 
igen becsesek, már 4 éve, hogy használjuk, 
úgy a gyermeki k, mint a cselédek betegsé
geiben, sőt magam és nőm is vettünk már 
be belőlük, és azóta soha sem fordul’ elő 
súlyosabb betegség házunknál, a mit egy - 
uesen a s.ajczi labdacsoknak köszönhetek, 
ezért is a svajczi labdacsokat (egy doooz ára 
70 kr. a gyógyszertárakban) mindeu egyéb 
e fpj'a gvógysz.Tn *1  többre becsülöm. Ti<z- 
teieiti,l. II'ger Antal tér nmy és fű zer: - 
reskedó. Vételkor vigyázni kell, hogv minden 
dobozon meg van-e a feh<*r  kereszt vörös 
mezőben s Brandt R. névaláírása.

Közgazdaság.
Assicurazioni Generáli, kpun\ hirdetési 

rovatában közóljü< az említett i irsaság 1885 
évi zárszámadásait. Ezek ugy az üzlet- 
iorgulom tér edelme, valamint az elért nye
reség nagysága, nemkülönben jelentékeny tar
talékoknak előrelátó és gondos gyűjtése és 
elhelyezése áltál egyaránt imponáló hatást 
gyakorolnak. Oly számokat tál lünk azokban, 
minőket csak egy nagy arányú nemzetközi 
társaság képes kimutatni, mely a biztosítási 
üzlet összes ágait egyforma gonddal és az 
ujaor összes műszaki eszközeinek leihaszua- 
las.ival Ü l. A dj es ille t <b-ve el az összes 
bizloti á->i agukban 14.064.237 in 75 Kr. 
volt; az elhelyezett tőkék 1.296.179 írt 12 
krnyi jövedelmet hoztak Az 1885-ben ki
fizetett 39.575 kár 9.042.351 Lt 17 krt igé
nyelt. E szerint tehát a Generáli fennállása 
vagyis 1831. óla 598.156 .. a r e & e t b e n 
187.465.689 f t 68 krnyi kártémesi összeg-t 
fizetett ki, miből csakis hazáimra 96.566 
Káresetben 34.376.780 irt 99 krnyi összeg 
esik. A tiszta nyereség 1.344.588 fit 55 
krnyi összeget ért el. Ebből a lulajdonké- 
peni biztosítási üzlet c^ak 577.074 írt 80 
krt eredményezett vagy más szóval az összes 
forgalom miutegy 4"0-at jövedelmezte, mely 
rei.y >zóló bizonyítékát képezi unu*,  h -gy 
a Generáli díjtételei igen m é r- 
séaeltek, míg kárbecslései igen 
kulánaak. Az érintett tiszta nyerés’gből 
141.844 írt 65 kr. az ériékpapirci. álfolyam 
jiigadi'z.is.ira alakito't tartalékhoz, 348.622 
Irt 75 kr. pedig az iiigatlaiiön torta éhalai - 
jához c*aiültato't.  me.y isvadalm-/ásókkal 
az első alap 987.419 fit 61 kira, a maaodir 
al. p pedig 1.055.768 Irt 40 arra em-tikedet . 
A díjtartalékok 1.308.258 fit 84 hiral vza- 
purit<iitah é> 21.484.851 frt 23 n.yi tektu- 
lelyes összeget értek el. Az intézet összes 
biztosnékalapjai 1,788.140 írt 38 kinyi gya- 
mpodmt mutatnak e*  1885. deczember31- n 
33 279 016 írt 21 kit tesznek, me! e< a 
hggoodo.v.bbaii es a legjobb értékben elhe
lyezve vannak, ugv hogy üiég a leg ggoda!- 
masabb bi/toM'ottat is biz otísigi irmt te
jesen megnyugtat hatjaiAz összes dijtar'a- 
iékok ily ' ii-á.i javadalmazása m ii t a t.ii- 
saság mégis azon helyzetben van, h >gy a 
315 fr tál befizetett részvényre 310 f ank 
vagyis 114 irt osztalékot aranybin fizet. 
Ez>-n körülmény, valamint a Generáli köztu
domású méltányossága, garanliát szolgáltat
nak a mellett, hogy a társaságnak már is 
nagy arányú üzlete még mindig fog emel
kedni; de ezen kaladás már biztosítva is 
van a lárczajaban levő a jövő években ese
dékes 92.438.112 frt 70 krnyi dijkölelezvé- 
nyekkel a tüzbiztősitási ágban, v. lamint a 
89.330.807 Irt 12 kr tökebiztosii ms»l. tíz
biztosítással és ele’biztosit.isi ágbin. A köz
gyűlésen a társaság tisztviselői is uj \álas/Uís 
al.i estek és a tarsaiag nmgyar iga/ga'ó tanácso
sai Hegedűs Sándor és Korizmics László urak 
egyhangúlag újra megválasztattak.

Irodalom.
A ..Magyar Háziasszony1* czimíi ház

tartási, gazdasági és szépirodalmi hetilap 
minden egyes száma újabb és újabb bizo
nyítékkal szolgál arra nézve, hogy ez. a lap 
hivatva van minden családban hű vezetőül 
és hasznos tanácsadóul szolgálni. Mert a 
„Magyar Háziasszony- valóban <dy gazdag 
tárháza a háztartás, a konyha, a nevelés, 
az egészségügy, a kertészet, szóval a nő



egész li.iiá kön t lelő, alapos közlemények - 
nek, melyek mindannyian igazolják azt a 
jó hirt, melyet c kedvelt lap évi fennállása 
óta szerzett magának. A gyakorlati értékű 
közleményeken kívül a „Munka Után**  cai- 
mű szépirodalmi melléklet csinos költemé
nyekkel, szellemes tárcsákkal, beszélyek- 
kel, rajzokkal és humoreszkekkel, egy-egy 
hosszabb érdekfoszitö regcnynyel s ügyes 
talányokkal szórakoztatja a olvasót A „Ma
gyar Háziasszony*'  előfizetési ára egész év
re ti frt. fél évre 3 frt negyedévre 1 irt 
50 kr. s a kiadó hivatal (Budapest nagy 
korona-uteza 19. sz.) melyhez az előfizetések 
legczélszerübben postautalványon intézen- 
dők, kívánatra bárkinek ingyen és bérment
ve szolgál mutatvány számokkal. A leg- 
ujabbi szám változatos tartalommal jelent 
meg.

Turgenjev összegyűjtött munkái. „Di- 
mitri Rudii'. Puniu és Bábui in. Heléna.4 
Irta Turpenj'-v Iván. E*<ő  füzet ára GO kr. 
Budspesi 1886. Ki;<dj« R «h Mer Turgeniev- 
Szerpijevifs Iván, s vilaeiiodalnm egyik hiisr- 
ktsépe a XIX. század kiválóbb szellemei kö é 
tartozott. Regényeiben és elbeszéléseiben nem 
ködfaholképeket mutog.it, hanem az életet 
mutatja a maga valóságában. — Azért mind 
azok valóságos élvezettel olvasnák müveit 
ismét és i mét. kiknek autipaiiicus a modern, 
töhhnvire “’V le’■*  pfrivol 'hemával bajlódó 
francai i, a zenzatios angol és bővelkedő 
unalmas német szépirodalom. Erős meggyő
ződésem. hngv a divatos regények |ppm>-

gjubb léczá 20-30 uLli a Icledekenv- 
ség hullámai borítják el míg Turgenyev mü
vei az elévületlen nagyalkotások mellett fogják 
méltó helyüket megtartani. Ez késztet arra, 
hogy azokat gondos torditásokb.n s diszes 
kiállításban közrebocsassam, csak csekély ré
sze levm eddig valóban jól leforeitva. Renan 
a napyhitű f anczia iió, Turgeuyev koporsója 
fölött tartott búcsúztatójában e szókat mondta 
a költőről: „Egy • gesz világ élt benne és 
beszélt az ő ajk iról; a századok néma ál- 

I mába merült elődok nemzedékei általa tá
madtak fel uj életre é«*  általa szólaltak meg. 
Hivatása békités volt. Az ő nagy szivében az. 
ellentétek össreöldkeztek, művészetének bű
vös varázsa lefegyverezte az aoath • akat és 
a gyűlöletet.“ Turgenjev népének nem csak 
nagy költője de oktatója és prófétája is volt 
a ki egy év ezred fajdalmainak és reményei
nek adott kifejezést örökbecsi műveiben.

Ugyancsak Ráth Mér kiadásában jelent 
meg nagy költőnk, Jókai Mórnak „Életem
ből" czimű müvének ebö füzete. Az egész 
mű (Életemből. Igaz történetek. Örök em
lékek. Humor. Útleírás.) 8-10 füzetben je
lenik meg. Minden füzet ára 40 kr. — Ün
nepelt Írónk ezen művében ecsetének fényes, 
a szivárvány minden varázsával ragyogó szí
neivel, nem a költészet világát, mint regé
nyeiben, hanem a valót festi. Ez talán a 
legaubjektivebb müve; annyi megható és vi
dám meséket közöl életéből, hogy majdnem 
önéletírásnak tekinthető, és valóságos tükre 
úgy szeretetre méltó egyénisége, mint láng

szelleme fejlődésének. — Az I. füzet tartal
ma : A látható isten. Életem egy szomorúid 
napjai. Feltámadunk. Az én szinpadieletem. 
A csendes évek története. Márczius tizenötö
dike. Huszonöt év múlva.

Az „Amerikai Nemzetőr" felhívást intéz 
a magyar közönséghez, melyben azt lapjinak 
pártfogására kéri fel. Az „Amerikai Nemz.e!ói“ 
a hazából kioltatott, azonban a kitiltó ren
didet újból vissza let vonva és megnyíltak 
a lap előtt a haza kapni, mely oly jó szol
galatot lesz hazánk és nemzetiségünk ügyé
nek. A magyar nemzet fia a földkerekségen 
elhagyatott, de különö en AmeriKában, de 
mióta a lap létrejött, van legalább ki igyek
szik orvosolni a nép bajit és tanácsot ad. 
Az egyesült államokban több mint fél millió 
magyar lakik. A magyar kivándorlónak szá
ma 1884 év juniu*  hóval végződött törvényke
zési évben 14*798,  de az „Amerikai Nemzető'4 
megismertette az amerikai életet, a maga 
teljes tényében és igy a kivándorlás teteme
sen c ökken', úgy. h-gy 1885-ben ugyanazon 
időszak alatt 9383 magyar vándorolt Ameri
kába Az „Amerikai Nemzetőr**  ma már 
nemcsak hézagpótló, hanem egy nélkülezhet- 
len lap, me.y hivatva van arra, hogy a ha
zában tengő iparnak s kereskedelemnek - 
az amerikai viszonyok hü ismertetése által 
— lendületet adjon. A lapot a magyar kö
zönség szives figyelme és pártfogásába ajánl
juk arra előfizetni a ajánláka utján mennél-1 
jobban terjesztem szíveskedjék. Az „Amerikai 
Nemzetőr1' előfizetési ára 1 évre 5 frt, mely 

feladott ajánlott levélben 0. ért.-ben küldhető 
el legez NzerUbben s lopjutánvoaabban. Czim : 
Amerikai Nemzetőr P. 0. U. 822, New- 
Yoik Cily.

Nyilttér.+)
Színes, fekete s feher selyem atlasz 

75 krjával méterenként egész 10 frt 
1)5 kiig (18 knlonfi'ie <{ii»litáat>an) azétkllld 
rgner ruhák a darabokban vámmenlwn bkz- 
Ur» Via.''ó^kir^ndv.11 wllh! Zürichben "bhuta 

nnaufordulaltal Levelek 10 krral bérmente- 
■Ithetök. 8-2

I legjobb asztali- és Üdítő ital, 
k tüi.e hatásúnak bizonyult köhögésnél,1 b . ■ ajoknál, gyomor- és holyaghu- 

rutnál.

Hiittoili Henrik, Karlsbad és Budapest
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az alanti zombori ügynökségnél kaphatok. I gvanitt felvilágitások legnagyobb készséggel 

ágazatokban a legszolidabb feltételek és legolcsóbb dijuk mellett eszközöltetnek
adatnak

Ny. Muzsik és Partiicenál Zomburbau.

Gergurov Mladen
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